est discrimen legis & Euangelii, quod est lumen totius scripturæ. Sunt autem tria illustria discrimina, sicuti supra in cap. 3. indicatum est. Quæ doctrina hoc loco repetatur.

legis & Euangelii triplex.

Deinde obseruetur in hoc loco quis sit præcipuus scopus totius sacræ scripturæ, nimirum quod Dominus noster Iesus Christus crucifixus, mortuus, resuscitatus, sedeat ad dexteram patris: in quem qui credit, saluabitur: Mirum fortassis alicui uideri posset, quomodo Paulus. probet descriptionem iustitiæ fidei ex 30. v. 15. Deuteronomii, cum Moïses in isto loco phrasibus legalibus utatur: Si, inquit, obdieris uoci Dei, inacta omnia qua præcipio tibi, ut diligas Dominum Deum tuum, utq; in cadens in uis eius. Sed recte attendenti cognitionem hanc Moïsi, non difficile erit intelligere, quod tota sit Euangelica: siquidem hortatur Iudæos ad poenitentiam, & promittit agentibus poenitentiam misericordiam Dei: Si, inquit, conuersus fueris ad Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: conuertet & Dominum captiuitatem tuam: & inimicis uisceribus miserationis erga te commouabitur. & conuersus colliget te. Ibid. v. 2. 3. Lex non concionatur de remissione peccatorum: sed maledicit peccatoribus: Euangelium uero, agentibus poenitentiam, fide ad Dominum redeuntibus, affert gratiam & uitam. Nec sane uera in Deum dilectio existere potest in homine, quam in hoc capite Moïses requirit, nisi præluceat uera fides in Deum, accipiens remissionem peccatorum, & statuens se Deo reconciliatum esse. Rectissime ergo Paulus desumpsit ex hoc loco Moïsi descriptionem iustitiæ Euangelii seu fidei: Prorsus enim idem docuit Moïses, quod urget Paulus: Moïses enim testatur ita Iudæos fore beatos, si ueris moribus poenitentia reuersi fuerint ad Dominum, & ipsius uerbo crediderint. Idem tradit hic Paulus hanc esse iustitiam coram Deo, si quis agnito peccato & acta poenitentia uere credat in Dominum nostrum Iesum Christum promissum Mediatorem, & statuat se propter eius mortem & resurrectionem habere remissionem peccatorum, iustitiæ & uitam æternam.

Scopus scripturæ Christus crucifixus.

Iustitia fidei a Moïse quomodo tradita.

Neq; hoc lectorem torquere debet, quod apud Moïsen non sit expressa mentio Mediatoris, seu mortis & resurrectionis Christi: Moïses enim in genere ad uerbum Dei illos remittit: uniuersi autem uerbi diuini scopus est Dominus noster Iesus Christus, quemadmodum Petrus discrete docet: Hinc omnes Propheta testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum in nomine eius omnes qui credunt in ipsum. Act. 10. v. 43. Item: seruamini scripturas ipsa enim de me testimonium perhibent. Ioan. 5. v. 39.

Humanitas ubi dicitur uerbum caro factum.

Cum ergo caput & summa totius uerbi diuini sit quod Iesus Christus Deus & homo sit mortuus pro nostris peccatis, & resuscitatus propter iustitiam nostram, quod omnes qui credunt in ipsum habeant uitam æternam: nihil aliud uoluit Moïses, quam ut Iudæi in Christum crederent. Ac cum toties iubet ut Iudæi diligant Dominum, de Messia, qui est Ichoua & semper adfuit populo suo, loquitur.

Curiositatis rationis.

Cumq; Paulus uerba illa Moïsi: Ne dixeris in corde tuo quis ascendat in cælum? Ita enarrat: hoc est Christum de cælo deducere: depingit eleganter diffidentiam & curiositatem humani cordis, non contenti expresso Dei uerbo. Deus enim se & uoluntatem suam expresso uerbo patefecit: & testatus est nobis quod credentes in Mediatorem recipiat in gratiam, & donet uitam æternam: sed cor humanum non acquiescit huic patefactioni: cupit Deum coram uidere & audire: abhorret à fide: & ipsam beatitudinem statim experiri desiderat: cupit uidere essentiam Dei, cupit colloqui cum ipso Christo, & eius Maiestatem coram uidere: Quemadmodum & Moïses non erat contentus prædicatione Euangelii: Miserebor cuius miserebor: Exod. 33. v. 19. sed optabat uidere faciem Dei. Et Philippus petebat: Domine ostēda nobis patrem: Et omnium hominum corda similibus cupiditatibus laborant: cuperemus coram uidere Christum: & cum Thoma digitos inferere in uestigia clauorum.

Job. 14. v. 8.

TUM

100
101
 vum: Ioh. 20. v. 25. cuperemus videre quale sit cœlum quod nobis paratum est: & qualis beatitudo in altera vita futura est Sed hanc diffidentiam & curiositatem humani ingenii seuerè castigant Moses & Paulus.

Ne, inquit, dixeris in corde tuo, quis ascendit in cœlum, hoc est enim Christum de cœlo deducere: id est, ne expetas peculiaria colloquia cum Deo, ne postules, vt Christus denuo de cœlo ad te mittatur, vt tibi patris voluntatem reuelet: sed sis contentus verbo, in quo abunde sese Deus patefecit, & infallibilibus testimoniis voluntatem suam demonstrauit. *Neq; dixeris, quis descendet in abyssum:* hoc est enim Christum à mortuis reducere: hoc est, non expetas vt infernus ipse tibi se patefaciat, & ostendat qualis sit ratio apud inferos, non postules vt denuo Christus moriatur, & resurgens ex morte tibi se conspiciendum præbeat, atque ita oculis tuis coram aspicias, quæ sint cœlorum & inferorum secreta. Huiusmodi cupiditates omnia coram visendi, ex mera diffidentia & impietate promanant: Ideoq; te primendæ sunt.

Prope est autem verbum in ore tuo & in corde tuo: hoc est: sed contentus sis tam illustribus revelationibus, tot repetitionibus promissionis, tam perspicuo verbo, tam euidentibus testimoniis, in quibus Deus voluntatem suam clarissime reuelauit, quod videlicet nos velit recipere in gratiam, & saluos facere propter filium suum vnigenitum Mediatorem. Atq; ita describit nobis Paulus naturam & proprietatem veræ fidei, quam non oportet pendere à sensibus externis, vel experientia: sed totam intentam esse in verbum reuelatum, in eo acquiescere, consistere & figere pedem. *Hoc, inquit, est verbum fidei quod predicamus:* Hic iam exponit: quale sit hoc verbum, in quod fides perpetuo respicere debet: nimirum de Domino nostro Iesu Christo: Quod pater æternus dedit mundo vnigenitum filium suum, subiecit eum morti pro peccatis totius generis humani: & resuscitauit eum à mortuis, vt omnis qui credit in eum nõ pereat: sed habeat vitam æternam. Hoc verbum statim in Paradiso est patefactum: *semen mulieris conteret caput serpentis:* Gen. 3. v. 15. hoc verbum factum est ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Cap. 26. v. 4. Idem hoc verbum salutis vrsit Moses: *Dominus Deus, Deus clemens, misericors, beneficus, multa miserationis & veritatis, condonans iniquitatem & peccata.* Exod. 34. v. 6. Item: *Prophetam excitabit tibi Dominus, sicuti me: is loquetur in nomine meo, illum audies.* Deut. 18. v. 15. Idem verbum & Paulus prædicauit: docuit enim filium Dei Iesum Christum iuxta vaticinia Prophetarum exhibitum, mortuum, & tertia die resuscitatum esse: & omnes qui credunt in ipsum, habere remissionem peccatorum & vitam æternam.

Atq; ita Paulus primum probat doctrinam suam de Iesu Christo testimoniis omnium Prophetarum niti. Deinde exponit ipsum Moysen, quod is vrgendo & inculcando verbum Dei, doctrinam vrsit de Domino nostro Iesu Christo.

Docet præterea Iesum Christum esse æternum & omnipotentem Deum: si quidem ille est quem toties Moses nominat Iehoua.

Ad hæc testatur de consensu omnium Prophetarum & Apostolorum, quod omnes prorsus eandem doctrinam sint professi, nimirum de Domino nostro Iesu Christo, iuxta Petri dictum: *Huic omnes Propheeta testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum omnes qui credunt in nomen ipsius.* Act. 10. v. 43.

10. *Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem fit confessio ad salutem.*

Subiectum fidei.
 QVIA monstrato discrimine inter iustitiam legis & iustitiam fidei probauit Iudæos à vera iustitia, quam Moses docuit alienos esse: euidentius adhuc exponit eam, monstrando causam instrumentalem, videlicet fidem, indicando subiectum fidei, & exponen-

do eius effectus: *Corde, inquit, creditur ad iustitiam,* quasi dicat, fides quam Moses in verbo flagitauit, & quam ego vrgo, non est tantum notitia historice de Messia quod sit exhibitus, crucifixus, & resuscitatus: sed est ardens motus cordis, quo homo amplectitur vniuersum Dei verbum, & in hoc promissionem gratiæ de remissione peccatorum, & vere credit & statuit se iustum esse coram Deo, hoc est, habere remissionem peccatorum propter Christum, & esse hæredem vitæ æternæ, qua fide adplicat sibi homo veram coram Deo iustitiam oblatam in promissione Euangelii: quæ iustitia Euangelii nihil aliud est quam remissio peccatorum donata propter Mediatorem, reconciliatio cum patre æterno, & imputatio iustitiæ Mediatoris. Cum ergo Paulus dicit: *corde creditur ad iustitiam:* docet iustitiam nostram coram Deo non esse aliquam nouitatem, seu motus, seu virtutes, seu qualitates in nobis: sed fide accipi gratis donatam, & per Christum imputatam iustitiam: atq; ita fidem esse organon, seu mendicam manum, qua adprehendimus & nobis adplicamus iustitiam.

Qui dictum hoc sic enarrant: *corde creditur ad iustitiam:* id est, fide fit præparatio, vt deinde alia re coram Deo simus iusti, videlicet vel infusa dilectione, vt Pontificii: vel essentiali iustitia, vt Osiander contendit, plane corrumpunt sententiam Pauli.

Non enim dicit præparationem fieri per fidem: sed fide ipsam iustitiam adprehendi, & fide nos iustificari. Nec hoc vult Paulus, vel nostram virtutem vel ipsam Dei in habitationem nostram esse iustitiam: Imo hanc imaginationem totis viribus in tota epistola acerrime oppugnat: sed docet nostram iustitiam eam esse quæ nobis in verbo sit oblata, quæ est remissio peccatorum donanda propter Christum: quam fide tanquam instrumento adprehendimus & nobis adplicamus.

Ore autem fit confessio ad salutem. Vt plenius ostendat Paulus, de qua fide iustificante loquatur, indicat verum & illustrem eius effectum, videlicet alacrem & perspicuam confessionem nominis diuini. Ne enim Iudæi gloriari possent, se omnino credere verbo Moysi, etiamsi non agnoscerent Christum Messiam: Paulus ab effectu refellit eos, quasi dicat, si vere creditis verbo Moysi, necesse est & confessionem nominis Iesu Christi sequi: Hæc enim natura est fidei, vbi adprehendit in verbo veram iustitiam, tum erumpit per Confessionem oris, laudat & celebrat nomen Christi, testatur de sua in Deum dilectione, cupit omnes homines adducere Christo, & regnum eius late propagare. *Credidi, inquit Dauid, propter quod locutus sum:* Psal. 116. v. 1. Ex confessione ergo deprehendi potest, num fides sit vera. Effectus enim monstrat causam: Atq; ita non tantum Iudæorum falsam gloriationem refellit, sed etiam monet gentes, ne sibi inani persuasionem imponant, sed serio credant in Mediatorem Christum, & fidei sinceritatem explorent in confessione, & aliis fructibus veræ fidei, vt sunt inuocatio, gratiarum actio, patientia, mansuetudo, humilitas, castitas, dilectio proximi, & similes virtutes. Vt enim orto sole fieri non potest, quin diffundatur lux, & spargantur radii: Ita fide in corde per Spiritum sanctum accensa, fieri non potest, quin fulgor bonorum operum & nouæ vitæ ex ea splendeat atq; eluceat: Per fidem enim accipitur non tantum remissio peccatorum: sed & Spiritus sanctus, qui non relinquit hominem in morte, sed eum viuificat & renouat, & ciet eius mentem, voluntatem, & cor ad dilectionem Dei, ad inuocationem, ad gratiarum actionem, ad alacrem confessionem nominis Christi, & omnia bona opera.

Verum hic aduertendum est, non sic accipi oportere hoc dictum Pauli, Ac si confessione oris salutem impetremus. Multis enim grauissimis Argumentis in tota Epistola docuit, nullo opere posse nos impetrare iustitiam & salutem: *Arbitramur, inquit, hominem iustificari fide absq; operibus.* Rom. 3. v. 28. *Abraham sine*

Iustitiam fidei non in nouis qualitatibus consistit.

Pontificii. Osiander.

Fides non est dispositio vel præparatio ad iustificat. Trident.

Effectum fidei confessio.

Bona opera indiuidui comites fidei.

Confessio non promeretur salutem.

Sine operibus iustificatus est: Non operanti, credenti autem in eum qui iustificat impium imputatur fides sua ad iustitiam. Cap. 4. v. 5. 6. Ex operibus legis non iustificabitur coram Deo vlla caro. Rom 3. v. 20.

Confessio
no est cau-
sa salutis.

Non ergo hæc est mens Pauli: sicut fide lucente in corde iustificamur: Ita confessione profluente ex ore saluamur, confessio enim nec est causa, nec est organon, nec est pars salutis: sed discernendæ sunt phrasæ Pauli, cum dicit, *corde creditur ad iustitiam*: hic de causa instrumentali loquitur: quæ adprehendimus iustitiam: fides enim est illa mendica manus, qua Christum cum omnibus beneficiis regni sur adprehendimus & nobis adplicamus. Cum vero Apostolus dicit, *Oressis confessio ad salutem*, de effectu loquitur monstrante causam, & sensus est: Confessionem oris testificari, nos certo adeptos esse salutem: liquidem opus hoc insigne, ut fructus sinceræ fidei, docet fidem non esse simulatam.

Georg.
Maior.
Iustitiæ
partes duas
ingit.

Graviter hallucinatur hoc loco *Georgius Maior*, & corrumpit doctrinam Pauli, eo quod fingit duas partes iustitiæ fidei, videlicet cordis fidem, & Confessionem oris cum aliis fructibus fidei. Tota enim iustitia fidei consistit in gratuita remissione peccatorum, seu reconciliatione cum Deo per Mediatorem: nequaquam vero in nouitate vitæ, quæ in conspectu Dei consistere non potest. Paulus de Abrahamo tenato, & multis virtutibus Spiritus ornato, dicit: *cum ex operibus non esse iustificatum, sed ex fide*: Rom. 4. Ergo nec confessio, quæ haud dubie fuit in eo, nec alii fructus fidei fuerunt pars iustitiæ fidei coram Deo.

Confessio-
ne non fit
applicatio
Christi.

Errat & in eo Maior, quod dicit adplicationem beneficiorum Christi fieri fide & Confessione: Hic enim Paulus non agit de adplicatione, sed de testificatione seu comprobatione salutis, iuxta dictum Psalmi: *Credidi propterea locutus sum*. Psal. 116. v. 1. Sicut & Christus Luc. 7. v. 47. ex dilectione mulieris probat, remissa ei esse peccata multa. *Remissa sunt, inquit, ei peccata multa: quia dilexit multum*: hoc est, ardens dilectio est certissimum signum, & demonstratio, quod reconciliata sit Deo, & quæ multa peccata ei condonata sint. Cum vero de ipsa iustitia coram Deo, atque de adplicatione queritur, sciri oportet, quod sola fide, sine operibus iustificemur: falso autem adferatur: Bona opera in articulo Iustificationis necessario præsentia esse. Sola enim fide fit adplicatio beneficiorum Christi, & non aliis operibus.

Causæ bo-
na opera
cur præstā-
tia.

In hoc dicto Pauli expendenda & repetenda est doctrina de causis, cur præstanda sint bona opera Nimirum.

- I. I. Prima, ut bonis nostris operibus glorificemus patrem, qui in cælis est: *Lucaat Lux vestra, ut glorificetur pater vester qui in cælis est*. Matth. 5. v. 17.
- II. II. Secunda, ut bonis operibus nostram testificemur fidem, cum nobis, atque ita vocationem nostram firmam efficiamus: tum aliis: *Ostende mihi*, inquit Iacobus, *fidem tuam ex operibus tuis*: Cap. 2. v. 18. Item: *Oressis Confessio ad salutem*. Item: 1. Ioan. 3. v. 10. *in hoc manifesti sunt filii Dei. & filii diaboli*.
- III. III. Tertia, ut nostro exemplo alios ad fidem & veram pietatem alliciamus: ut doctrinam Christi vita nostra ornemus. 1. Pet. 3. v. 1. 2. *Mulieres subditæ sint viris, ut si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem sine verbo lucrifiant: considerantes in timore sanctam conuersationem nostram bonam in Christo*.
- III. IV. Quarta, ne conscientiam nostram vulneremus, & Spiritum sanctum in nobis & aliis contristemus: *milita bonam militam, habens fidem & bonam conscientiam*. 1. Timoth. 1. v. 18 19.
- V. V. Quinta, ut pœnas vitemus cum præsentibus tum æternis. Coloss. 3. v. 25. *Cæterum, qui iniuste agit iniustitiam suam reuertabit, & non est respectus personarum*.
- VI. VI. Sexta, ut obtineamus amplissimam mercedem, quam Deus promittit bene operantibus cum in hac, tum in altera vita, tam corporalem quam spiri-

tualem. 1. Timoth. 4. v. 8. *Pietas habet promissionem præsentis & futura vitæ*.

11. *Dicit enim scriptura: Omnis qui credit in eo, non pudefiet.*
12. *Non enim est distinctio inter Iudæum & Græcum: Idem enim est Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant eum.*
13. *Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini saluus erit.*

ARGUMENTVM de iustitia fidei probat testimonio Iesaiæ: Tota autem concio Prophetæ inspicenda est, in qua hortatur totum genus humanum ad seriam pœnitentiam, proponit Messiam & eius beneficia: Esa 28. v. 16. *sic dicit, Dominus Deus, inquit, Ego fundo in Zion lapidem, lapidem probatum, angularem, preciosum, solitissimum, fundamentum, qui crediderit, non festinabit*. Metaphoram hanc Paulus ad Corinth. & Eph. exposuit: *fundamentum aliud poni non potest, præter id quod positum est: quod est Iesus Christus* 1. Cor. 3. v. 11. Hunc tuto inniti & insistere possumus: hic vniuersam sustentat Ecclesiam: hic nos liberat à peccato, ab ira Dei, à maledictione legis, à morte, à potestate Satanae: & transfert nos in regnum lucis & iustitiæ. Hæc autem beneficia fide ab eo percipiuntur.

Scopus Iesaiæ.

Quod Apostolus reddidit, *non pudefiet*, in Hebræo est, *non festinabit*: Idem plane sensus est: hoc enim voluit Propheta & Apostolus: Qui credit in Christum, non superabitur à morte & diabolo: sed vincet & obtinebit vitam & salutem æternam. *Vox festinabit*, depingit trepidationem, festinationem, & fugam pollutæ & contrictæ conscientia, quæ aspiciens peccata sua, & sentiens iram Dei, festinat fugere è mundo, & tamen hæret itretita: fides vero aufert hanc festinationem & fugam: & parit confidentiam, & *καρπνοίαν* inuocandi Deum.

Æquat deinde gentes Iudæis, ut doceat vna & eadem ratione omnes peruenire ad salutem æternam: videlicet vera in Christum fide: & ostendat gentes si de adeptas esse gratiam: Iudæos diffidentia excidisse. Et obseruandum est, quod quemadmodum Paulus supra cap. 3. Iudæos & gentes in accusatione exæquauit, ita hoc loco in oblatione beneficiorum Christi eisdem exæquat. *Non est distinctio*, inquit: Tam gentibus in Christum credentibus donat Deus salutem æternam, quam Iudæis: *conclusit enim Deus omnia sub incredulitatem ut omnium miseratur*. Rom. 11. v. 32. *Idem est enim Dominus omnium*.

Iudæi & gentes ut æque sunt obnoxii iræ Dei sic etiam æqualiter offeruntur gratia.

Atque hic repetenda est promissio vniuersalis, quæ non sine causa toties inculcatur à Spiritu sancto: Efficiatissimam enim continet consolationem aduersus difficiles & multas tentationes. Probat deinde vniuersalem promissionem, quam simul ad gentes & Iudæos adplicat, testimonio Iohannis Prophetæ, qui vaticinans de tempore noui testamenti, testatur Deum non tantum effusurum Spiritum super Iudæos: sed *super omnem carnem*: Iohel 2. v. 28. & 32. & *omnes cuiuscunq; nationis fuerint, qui inuocauerint nomen Domini, saluos fore*. Inuocatio autem à nemine fieri potest, nisi in quo lucet vera fides: ut supra in doctrina de Inuocatione dictum est: & hic à Paulo fusc probatur.

Promissio vniuersalis.

Quomodo igitur inuocabunt, in quem non credunt? Quomodo credant in eum, de quo non audiuerunt?

14. *Quomodo audient sine præcone?*
15. *Quomodo vero predicabunt, nisi missi fuerint? Sicut scriptum est, quam specio-*

Speciosi sunt pedes euangelizantium pacem: euangelizantium bona?

Gentibus Euangelium reuelatum.

PAVLVS conatur probare gentibus non esse præclusum aditum ad salutem: sed perinde eis patere ianuam misericordiae diuinæ, atq; iudæis: & tandem contendit, quod gentes assumptæ sint in populum Dei per fidem, qua amplexi sunt gratiam Dei: quem admodum Iudæi reiecti à Deo propter diffidentiam. Instituit autem gradationem, in qua ex effectibus proximas causas colligendo probat, gentibus quoq; reuelatam esse promissionem Euangelii: lucere in eis fidem & inuocationem, atq; ita per misericordiam Dei salutem æternam esse adeptas.

Fundamentum gradationis est testimonium Iocelis cap. 2. v. 32. *Omnia qui inuocauerint nomen Domini, saluus erit.* Quo dicto Propheta etiam gentibus tribuit inuocationem ad Deum, & promittit salutem. Hinc infert Paulus: sed vera inuocatio fieri non potest, nisi prælucente fide in Mediatore: *Oportet enim patrem in Spiritu & veritate inuocari* Ioan. 4. v. 23. *Et nemo venit ad patrem, nisi per filium.* Cap. 14. v. 6. Fides autem existere non potest, sine externo ministerio verbi. Hoc enim est organon per quod Deus accedit fidem in cordibus credentium. Prædicatio autem verbi non potest existere, nisi Deo mittente præconet: qui enim sua sponte currunt sine mandato Dei, non Dei verbum, sed sua commenta proferunt. Hac serie cum ista inter sese cohæreant, manifestum est Deum etiam gentibus reuclasse suam clementem voluntatem in Mediatore ostensam, & velle Deum vt non solum Iudæi, sed omnes gentes agant poenitentiam, credant Euangelio, & per Christum saluentur.

Testimonium Iesaiæ: *Quam speciosi sunt pedes Euangelizantium pacem*, Esa. 52. v. 7. loquitur de missione Prophetarum & Apostolorum: qui mandato Dei excitati, doctrinam de Mediatore, & gratuita remissione peccatorum, non tantum Iudæis, sed etiam omnibus gentibus reuelarunt & proposuerunt. Itaq; ipsa prædicatio facta gentibus, testatur, Deum velle ex gentibus colligere Ecclesiam.

Doctrinæ huius loci.

Multa insignia doctrinæ capita, tradit Apostolus Paulus in hac gradatione.

I. *Primum docet*, quomodo possit ac debeat fieri inuocatio, videlicet prælucente vera agnitione Dei & fiducia in Mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum: *quomodo*, inquit, *inuocabunt, nisi crediderint.* Serio igitur inquiramus quis sit verus Deus, qui sese infallibilibus testimoniis in Ecclesia patefecit. Deinde vera fiducia amplectamur Mediatorem Iesum Christum, & statnamus nos per hunc reconciliatos esse patri, & accessum ad Deum nobis patetactum esse.

II. *Secundo docet*, vnde sit fides, videlicet non ex viribus liberi arbitrii, neq; ex figmentis rationis humanæ, sed ex prædicatione verbi diuini.

Montanus. Suengfel.

III. *Tertio ostendit efficaciam ministerii Euangelici*: Montanus & Phryges finxerunt Ethusiasmos sine ministerio verbi: & nunc Stenckfeldius contendit, Deum sine ministerio verbi operari fidem & salutem: sed has Satanae præstigias, quibus insidiatur incautis mentibus, & eas conatur abducere à verbi ministerio, clare refellit Apostolus, testificans, fidem esse ex auditu: & neminem credere posse, nisi ei prædicetur verbum Dei: ac loquitur de vocali prædicatione, quæ insonat auribus.

IV. *Quarto monet*, non esse temere & propria audacia inuadendum munus docendi in Ecclesia: sed missionem & mandatum diuinum expectandum esse, tam in mediata seu communi, quam in immediata vocatione. Vtriusq; enim vocationis author est Deus: & vtramq; regi vult suo mandato.

V. *Quinto considerandum* hic est discrimen inter iudicia humana, & iudicia Spiritus de ministerio Euangelii. Mundus non tantum contemptum habet mini-

sterium, sed & furenter odit, blasphematur, persequitur, & totis viribus delere conatur, tanquam impedimentum pacis, & faciem omnium dissidiorum & turbationum. At Spiritus sanctus pronunciat, nihil esse speciosius nec amabilius his præconibus, siquidem annunciant pacem & bona, hoc est, sunt legati, qui annunciant remissionem peccatorum donandam propter Christum: prædicant reconciliationem cum Deo, & docent quomodo pax conscientiae & æterna bona obtineri possint. Inuit etiam Propheta effectum promissionis Euangelii, vt ostendat discrimen inter legem Mosaicam, quæ tantum terrores parit in conscientia, & promissionem Euangelii, quæ pacem adfert.

16. *Sed non omnes crediderunt Euangelio: Iesaias enim dicit: Domine quis credidit auditui nostro?*

17. *Fides ergo ex auditu: auditus autem per verbum Dei.*

OCCUPATIO est, qua tacite obiectioni occurrit: Cum enim Paulus missionem præconum, prædicationem verbi, auditum, & fidem vt causas & effectus ordine connexionisset, poterant obiecere Iudæi: Si ergo ex auditu & prædicatione nascitur fides, non est quod nostram accuses incredulitatem: cum semper ad hunc populum Prophetae sint missi, & verbum Dei in nostro populo perpetuo sonuerit. Sed responderet Paulus: fides quidem ex auditu est: sed hinc non sequitur, omnes qui audiunt, amplecti verbum vera fide: Non enim est Physica causarum connexio: multi contemnunt verbum, multi resistunt spiritui sancto, multi furenter persequuntur verbum: quod & Iesaias de populo Israel grauitate conquestus: *Quis credidit auditui nostro?* Cum stupore admiratur paucitatem credentium in populo Israel. Non igitur satis est audire & nosse promissionem: sed ea vera fide adprehendenda est, vt gentes faciunt.

Occupatio.

Cur non venos credant.

Tristis querela Prophetæ admonere nos debet de horrenda paucitate credentium omnibus temporibus. Florebant studia doctrinæ cælestis tempore Iesaiæ Prophetæ, qui admiranda eloquentia eam proponebat, & stupendis miraculis eam confirmabat, & de futuris rebus clarissime vaticinabatur: & tamen pauci crediderunt eius vaticiniis. Non ergo offendamur, nec labores docendi abiiciamus, cum mundi malitiam, securitatem, & impietatem ante oculos videmus: sed erigamus nos hac consolatione, quod labor noster non abit absq; fructu. Quemadmodum & pater æternus Christum consolatur, conquerentem in Iesaiâ se frustra consumere vires suas: Iesa. 49. v. 4 & 5. *Ego dixi in vancuum laboravi sine causa, & frustra fortitudinem meam consumpsi. Imo, inquit, pater, dedi te in lucem gentium.* Et Obed Propheta ad Assam inquit: 2. Para. 15. v. 7. *Vos ergo confortamini, & non dissoluantur manus vestrae: Erunt enim merces operi vestro.*

Quam diligentissime obseruetur testimonium de causa fidei, & quomodo Deus operetur in homine salutem, videlicet per externum ministerium verbi. Non ergo expectandi sunt Ethusiasmi, aut reuelationes, aut raptus, seu impressiones extra verbum: nec fingendum est, ministerium verbi tantum esse exercitium hominis externi, sicuti Stenckfeldiani contendunt: sed audiendum est Dei verbum, reuerenter ad ministerium Spiritus accedendum, & sacramentis vtendum, sacra scriptura scrutanda, & adlidue meditanda est, vt Spiritus sanctus in nobis accendat, alar, & confirmet fidem, & salutem operetur.

Externum ministerium causa fidei.

Suengfeld.

Hic etiam discamus, fidem nequaquam nasci ex liberi arbitrii viribus, aut Philosophia, & aliis mundi historiis: sed accendi per verbum Dei: Solus enim Spiritus sanctus est causa efficiens fidei. Ephe. 2. v. 8. *Gratia saluati estis, per fidem, idq; nimirum quod creditis, donum Dei est.* Instrumentales causæ sunt verbum Dei, & auditus hominis: mens & voluntas non sunt causa efficiens.

philosophia non accendit fides.

Synergiste. ciens, sed subiectum patiens, in quo Deus pro admiranda sua clementia & bonitate operatur. Errant igitur Synergistæ, qui adferunt tres causas concurrentes fidei: Spiritum sanctum, verbum Dei, & mentem ac voluntatem. Atque ita viribus liberi arbitrii adscribunt, quod est folius Spiritus sancti.

18. *Sed dico, numquid audiuerunt? Imo in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis verba eorum.*

Gentes etiam cognouerunt doctrinam Prophetarum. TESTIMONIO scripturæ adducto ex XIX. Psalmo probat, gentibus annunciatam esse promissionem Euangelii de Messia. Prophetæ quidem tantum in populo Israel docuerunt Dei verbum: sed tamen Prophetarum doctrina etiam ad alias gentes dimanauit: Assyriis, Ægyptiis, Caldæis, Palestinis, Moabitibus, non profus ignota fuit Prophetarum doctrina: Tandem vero per Apostolos per totum orbem terrarum sparsa est lux Euangelii: Christus enim dixerat: *Ite in orbem vniuersum, & predicato Euangelium vniuersæ creaturæ: Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit: Qui autem non crediderit, condemnabitur.* Mar. 16. v. 15. 16.

Canon fidei: Ex hac igitur prædicatione Euangelii, fidem acceperunt gentes: Et Deus misso verbo suo ad gentes, testatus est, se non tantum ex Iudæis, sed etiam ex gentibus excerpere Ecclesiam. Non enim exiguam portionem generis humani dedit pater filio, sed vniuersum orbem terrarum: *Postula à me, inquit, & dabo tibi gentes hereditatem tuam: & fines terræ possessionem tuam.* Psal. 2. v. 8. Pater, inquit Ioannes, *diligit Filium, & omnia dedit in manus eius.* Ioan. 3. v. 35. Nemo ergo putet se exclusum esse à regno Christi: Iniuria enim adficii Christum, qui imaginatur, regnum peccati latius patere, aut potentius esse regno Christi. In Psalmo est *Kauam, id est, regula, amussis, Canon eorum:* sic Spiritus sanctus appellat doctrinam Prophetarum & Apostolorum: Hæc enim vnica debet esse regula & amussis, iuxta quam instituenda & dirigenda est vniuersæ Ecclesiæ ædificatio. Hæc regula rectissima & certissima est, nec patitur sese inflecti ad hominum cupiditates, ad arbitria potentum, ad consuetudines variarum gentium: sed manet eadem apud omnes gentes, in omnibus imperiis: nec fallit vnquam: quia non est inuenta humano ingenio: sed diuinitus per Spiritum sanctum reuelata atque præscripta. Nec licet Apostolis vel aliis Episcopis fingere noua dogmata, vel condere articulos fidei ex suo cerebro: sed tantum iuxta hanc regulam ædificanda est passim Ecclesia quæ est domus Dei.

19. *Sed dico: an non cognouit Israel? Primus Moses dicit: Ego ad emulationem prouocabo vos, per gentem qua non est gens: per gentem stultam ad iram commouebo vos.*

20. *Iesaias vero audeat ac dicit: Inuentus sum ab his qui me non quasiuerunt: conspicuus factus sum his, qui de me non interrogarunt.*

21. *Ad Israellem vero dicit: tota die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentem.*

Iudæorum abiectio prædicta. Rursus aliis testimoniis scripturæ probat Apostolus, Deum non dissimulasse ad populū hanc ipsam vicissitudinem & commutationem, quod populum Israellem esset adiecturus, & gentes adsumpturus in Ecclesiam. Vnde non debuit ignota esse Iudæis doctrina de vocatione gentium, nec Phariseis res mirari, quod gentes in societatem Ecclesiæ adsumantur: Politia vero Iudaica destruat. Ipse primus Mo-

ses tanquam *dux* huius politie, per quem Deus primum elegit Israellem in peculiarem populum & regnum sacerdotale, perspicue vaticinatus est, tandem abiectum iri populum Israel: & in emulationem adsumptum iri gentes Idolatras, & horrenda cecitate oppressas, in societatem Ecclesiæ. Similiter & Iesaias de vocatione gentium & abiectioe Iudæorum est vaticinatus.

In utroque testimonio elucet primum ingens Dei seueritas in eos qui contemnunt verbum ipsius, & per impenitentiam oblectantur Deo: Deinde immensa Dei misericordia & clementia: siquidem non dubitat gentes stultas, idolatras, & pollutas variis sceleribus, & ne quidem cogitantes de Deo, aut serio inquirentes eum, gratis absque omni merito vocare ad penitentiam, & admittere ad participationem omnium beneficiorum regni Messie.

CAPVT XI.

1. *Dico igitur num repulit Deus populum suum? Absit. Nam & ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin.*

POSTquam Paulus euidenter euicit testimoniis sacre scripturæ, gentes pertinere ad regnum Christi, & iam per fidem adsumptas esse in societatem Ecclesiæ: Iudæos vero abiectos esse, propter dissidentiam, vt non sint populus Dei, ac de seueritate Dei erga dissidentiam Iudæorum satis grauitate est concionatus, ne profus adimat Iudæis spem reuertendi ad Deum, & consequendi misericordiam, docet in ipsa Dei seueritate resurgere clementiam eius erga populum Iudæicum. Non enim penitus ita repulit populum suum, vt nemo ex eis saluari possit: sed modo serio agant penitentiam, abiiciant obstinatum in incredulitate animum: redeant toto corde ad Dominum Messiam, & credant in Iesum Christum filium Dei crucifixum & resuscitatum: tum eis testatur omnino patere fores gratiæ diuinæ, & adeo non iri exclusum, vt habituri sint prærogatiuam, præ gentibus, vt nimirum filii promissionis, & rami natiui. Huc spectabat tota Epistola Pauli, vt Iudæos & gentes ad penitentiam vocaret, & ad fidem in Christum inuiteret.

Scopus Pauli.

Hanc seueræ sententiæ prius positæ mitigationem probat primum suo exemplo: siquidem cum Israelita sit de tribu Benjamin conuersus ad Deum, non tantum remissionem peccatorum est consecutus: sed etiam in excellentem Apostolum Iesu Christi segregatus. Manifestum est igitur Deum non penitus auersari Iudæos, sed hoc postulare vt penitentiam agant, & credant Euangelio, ac tum non modo non excludentur à gratia Messie, sed quodam modo prærogatiua fruuntur. Hinc est quod Paulus plerumque sic loquitur, *Iudæo primum & Græco.* Rom. 1. v. 16. Et Christus inquit: *Sic ut prius saturari filios.* Marc. 7. v. 27.

2. *Non repulit Deus populum suum quem præcognouit: An nescitis quid in Elia dicit scriptura? Cum intercedit apud Deum pro Israele, inquitens:*

3. *Domine Prophetas tuos occiderunt, & altaria tua diruerunt, & ego solus relictus sum, & quarunt animam meam:*

4. *Sed quid respondet ei oraculum? reliqui mihi septem millia virorum, qui non flexerunt genua ante Baal.*

5. *Sic igitur & in hoc tempore reli-*
quia

quia secundum electionem gratia super sunt.

ALTERO testimonio sumpto ex historia Eliæ Prophetæ docet, Deum non abieciſſe penitus populū suū etiam si sinat everti politiam Moſaicā, & Lūdæos in errore suo pertinaces non agnoscat pro Ecclesia. Vt enim ingens multitudo Iudæorum pereat, tamen Deum seruare sibi aliquas reliquias pro sua immensa misericordia, quemadmodum & tempore Eliæ fecerit: Quo Prophetante & erudiente Ecclesiam, tanta fuit impietas Israelitarum, & tam stupenda paucitas fidelium, vt ipse Prophetæ Elias existimaret, se solum esse relictum, qui vere sectaretur pietatem: sed Deus respondit illi, se conseruasse sibi 7000.

Recte igitur Iesaias cap. 1. v. 9. inquit: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma & Gomorra essemus. Et Iere. Misericordia Domini, quod non consumpti sumus. Thren. 3. v. 22.*

Quia autem Deus adfirmat se sibi conseruasse culiores, Paulus mox infert, non à libero arbitrio proficisci salutem, sed à gratia & electione Dei. Hæc historia Eliæ, & argumentatio Pauli docet, semper stupendam esse paucitatem Ecclesie, ita vt ipsis Prophetis & Apostolis sit stupor: hinc est illud Iesaiæ: *Spicilegium reliquum faciet Dominus in valle rephaim: & similis erit distringenti oleam, qui reliquias facit duas aut tres bacchas, in summo fastigio, quatuor aut quinque, in ramis eius frugiferis, dicit Dominus Deus Israelis. Cap. 17 v. 5. 6.*

Deinde monet hæc historia, Ecclesiam non conseruari diligentia, studio, vel consilio humano, sed tantum diuina bonitate & misericordia: Nisi enim immensa Dei bonitas aliquos illuminaret suo verbo & spiritu, & in fide conseruaret, totum genus humanū sponte rueret in exitium, nec vllus hominum crederet doctrinæ Christi.

Tertio discimus ex hoc loco, ex aspectu vel statu externo non esse iudicandum de magnitudine Ecclesie vel de fructu nostrorum laborum in ministerio: Sed iudicium hoc Deo permittendum esse: Cum nos sepe existimamus florere Ecclesiam longe aliter iudicat Deus qui singulorum corda introspicit. Rursus dum nos metumimus ne penitus extinguatur Ecclesia, tum coram Deo vires sumit, & splendide fulget.

6. *Si autem gratia & iam non ex operibus: alioquin gratia non erit gratia: si autem ex operibus, iam non est ex gratia, alioquin opus non erit opus.*

7. *Quid igitur? Quod quasiuit Israel, hoc non est adeptus: Electio autem adeptus est.*

Hic rursus valde insignis est locus, in quo Paulus probat totam Ecclesiam eiusq; salutem non ex vllō opere pendere, sed tantum ex gratuita Dei misericordia & electione. Occasionem inde sumpsit, quod Deus ad Eliam dixit: *reliqui vel reseruauit mihi septem milia. Reg. 19. v. 18.* Dei igitur bonitati & misericordie totum debetur, quod aliqua restant reliquie Ecclesie.

Attente hoc loco obseruandum est argumentum, quod contexit Paulus ex vocabulo gratiæ. Ex diametro enim opponit inter sese: eligi & saluari ex gratia: & saluari ex operibus. Si, inquit, *ex gratia saluamur, iam non ex operibus: Quod si vero ex operibus, iam non ex gratia.* Hæc enim inter se sunt pugnantia, gratis ex misericordia aliquid donare: & ex debito mercedem pro opere reddere. Igitur vtramq; esse non potest.

In hoc argumento primum liquido docet Apostolus, quo sensu accipi velit vocabulum gratiæ, videlicet non vt Pontificii pro infusis qualitatibus vel nouitate vitæ: sed pro gratuita misericordia, fauore & clementia æterni Dei, qua Deus gratis sine omni opere, dignitate & merito nostro, remittit nobis peccata,

recipit nos in gratiam, pronunciat nos iustos, & confert nobis hæreditatem vitæ æternæ. Arguitur igitur hoc loco manifestæ blasphemie Tridentinæ Synodus, quæ anathema dicit omnibus qui adserunt gratiam, qua iustificamur, tantum fauorem Dei significare, & ideo non veretur Antichristi regnum apertissimæ doctrinæ Spiritus sancti contradicere.

Deinde Paulus hoc loco refellit præstigias illorum, qui inter sese miscent cum gratiam Dei, tum merita hominum, ac fingunt ex suo cerebro sine omni testimonio sacræ scripturæ, iustificationem partim nobis contingere ex gratia Dei: partim ex nostro merito: Vnde sunt illæ locutiones falsæ: Primum iustificari non gratis ex Dei misericordia: Deinde vero ex charitate. Item: Principaliter quidem nos iustificari gratis per Dei misericordiam: sed minus principaliter propter nostra opera. Item: non sola fide nos iustificari: sed fide formata dilectione, & exulta operibus. Item: Bona opera adeo necessaria esse ad iustificationem & salutem, vt sine iis nemo saluari queat. Item: misericordiam Dei esse quidem causam efficientem nostræ iustificationis, & meritum Iesu Christi causam meritoriam: formalem veto causam nostræ iustificationis, qua coram Deo placeamus, esse ipsa bona opera: & vitæ nouitatem. Has & similes fanaticas opiniones, quas serit Satan ad obscurandum Euangelium, liquido refellit hoc loco Paulus, dum ostendit inter se pugnantia esse, gratis accipere beneficium, & ex merito propter opus iustificari. Si, inquit, *ex gratia, iam non ex operibus.* Quæ igitur clementia est, fingere partim gratia, partim operibus nos iustificari: aut bona opera ad salutem esse necessaria? rationem enim addit Paulus: *alioquin gratia non erit gratia:* Gratia est enim quæ gratis datur absq; merito: Vnde laude dignissima & plena pietatis est vox Augustini, quam ex hoc argumento sumptam aliquoties repetit: *Gratia enim, inquit, non erit gratia vllō modo: nisi fuerit gratuita omni modo.*

Ipsa ergo vox gratiæ excludit omne meritum operum: atq; etiam omnem præsentis operum necessitatem: si enim gratia tota est gratuita, nec vllō modo admittit meritum: opera nostra non requiruntur necessariò ad salutem: E diuerso vrget Paulus: *Si autem ex operibus, iam non ex gratia: alioquin opus non est opus.* Vt omne meritum operum excludat, vrget & vocabulum operis: quod enim operibus nostris consequimur, hoc gratiæ non debemus: Quemadmodum Bernhardtus pie & recte dixit: *Quomodo gratia plena, si quid habuerit quod non sit ex gratia. Deest gratia, quidquid meritis deputas: nolo meritam quod gratiam excludat.* Validissimum est igitur hoc Argumentum, quod absq; omni merito, sola Dei gratia & misericordia iustificemur.

Si quis miretur, cur Paulus gratiam & opera tanquã pugnantia inter se comittat, cū opera sint effectus gratiæ iustificationis: is sciat Paulum non hoc velle, quod gratia Dei & opera hominum inter se pugnent, sed quod iustificatio gratuita, & iustificatio ex merito operum ex diametro sibi aduersentur: Ideo enim Deus misertus est nostri: quia nostris operibus non poteramus saluari: Ideo & Christus est mortuus pro peccatis nostris: quia viribus nostris non potuimus adsequi salutem: Quantum ergo operibus adscribis, tantum detrahis & misericordie Dei, & merito Iesu Christi. Vnde & Paulus: *si ex operibus legis est iustitia, Christus frustra mortuus est. Gal. 2. v. 21.*

Reliqui vero excacati sunt.

2. *Quemadmodum scriptum est: dedit illis Deus Spiritum compunctionis: oculos, vt non videant: & aures, vt non audiant, vsq; in hodiernū diem.*

3. *Et David inquit: vertatur mensura...*

Gratia non admittit merita.

August.

Bernhardt.

Cur gratia & opera opponantur.

Gratia & opera sibi mutuo aduersantur in iustificationis articulo.

Gratia non notat qualitatē in fusam vt Tridentini.

in laqueum, & in captionem, & in offendiculum, & in retaliationem ipsis.

20. *Obtenebrentur oculi eorum ut non videant: & dorsa illorum semper incurua.*

VT soli diuinæ misericordiæ adscribendum est, quod reseruatæ sunt aliqua reliquæ populi Israel, quæ crediderunt in Iesum Christum, verum Messiam: Ita ostendit reliquam multitudinem Iudæorum pertinaciter obliuiscantem Messiam & veritati, grauissima, & iustissima Dei ira excæcatam, & furore mentis percussam esse. Idq; iuxta vaticinia Prophetarum, per quos Deus minatus est hæc omnium grauissimam pœnam, qua carnalem securitatem, verbi sui contemptum, & Iudæorum impietatem esset puniturus, videlicet cæcitate, amentia & furore cordis, vt nec intelligere possint Dei verbum, nec credere Euangelio.

Contemptus verbi grauissimum scelus.

Omnium maximum & grauissimum scelus est, superbus contemptus filii Dei, & beneficiorum eius: atq; odium incorruptæ doctrinæ Euangelis: Ideo enim Deus dedit Filium Mediatorem: patefecit Euangelium de cælo: instituit ministerium Spiritus, vt vocet homines ad pœnitentiam, nobisq; peccata clementer dimittat. Iam si homines ad cetera horribilia scelera, quibus omnes contaminati sunt, etiam hoc scelus addant, vt regnum & beneficia Christi aspernentur, & odio prosequantur doctrinam & ministros Euangelis: non possunt filium Dei maiore contumelia adficere. Vt ergo summum est beneficium missio filii, & annuntiatio Euangelis: Ita contemptores huius beneficii omnium grauissima pœna adficere solet Deus, vnde est illud Paulinum, 2. Thess. 2. v. 10. 11. *Pro eo quod amore veritatis non receperunt vt saluarentur: sed idcirco committit illis Deus efficaciam erroris, vt credant mendacio.* Et hoc loco citatis testimonis, vaticinatur Spiritum sanctum futurum, vt oculi & corda impiorum excæcentur, vt videre non possint.

Spiritus compunctionis.

Cum nominat Spiritum compunctionis, Existimo Paulum respicere ad locum Iesai. 29. v. 10. *Dominus miscuit illis spiritum: ut alii soporis, seu stupiditatis: & clausit oculos ne viderent:* Quibus verbis vaticinatur Propheta de excæcatione Iudæorum tempore aduentus Messiae. Spiritum autem soporis seu veterini nominat Iesaias horrendum stuporem cordis, quo occupatum cor non potest cogitare nec intelligere Dei verbum. Paulus nominat Spiritum compunctionis, vt mentem Prophetae plenius exponat. Est autem Spiritus compunctionis, horribilis dolor cum acerbissimo odio Dei & veritatis coniunctus, & furor in seipsum sauiens. Vt Pharisæi & Pontifices accusati de interfecto Christo à Stephano, compuncti sunt corde, & in furorem adacti. Sic Iudas, Achirophel, Pharaon, Saul, obruti sunt Spiritu compunctionis, quo nihil potest dici tristius: Est enim & dolor & furor, mixtaque insana luctu: ita vt quamquam sentiat cor immensos dolores, non tamen respiscat, imo irascatur Deo, & sibi & omnibus creaturis: & optet, nec Deum esse, nec vitam existere creaturam.

O Domine Iesu crucifixe pro nobis & resuscitate, ne finas in nos effundi eiusmodi Spiritum: sed potius da nobis pœnitentiam: accende in nobis fidem, & da nobis spiritum rectum & firmum, Spiritum gratiæ & præcui: spiritum sapientiæ & timoris Domini, vt in te credamus, & in omni æternitate tecum viuamus. Amen.

Mensa notat doctrinam.

Reliqua testimonia ex 6. Cap. Iesai: & 69. Psalmo desumpta sunt. Tristissima comminatio est, cum dicit Spiritus sanctus: *Mensa eorum fiat ipsis in laqueum.* Mensa est doctrina Prophetica & Apostolica, & totum ministerium Euangelis, quod instructum est delicatissimis serculis ad cibandam & alendam nostram salutem, ne fame pereat, sed viuat in æternum. Parasti

in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. At hæc mensa, quæ reficit & recreat pios, impiis & contemptoribus Christi fit in laqueum, in captionem, in offendiculum & retaliationem: nam ipsa doctrina Prophetarum & Apostolorum impii magis magisque excæcantur, indurantur, & in furorem adiguntur, vt credere non possint: Non quidem id fit vitio doctrinæ, sed malitia cordis humani, quod destitutum Spiritu sancto, quo luculentiores audit conciones Prophetarum, quo maiores odii flammæ accipit aduersus Euangelium: Idq; fit iusto Dei iudicio punientis contemptum sui verbi: *Obtenebrentur, inquit, oculi eorum, ut non videant: & dorsa eorum semper incurua,* hoc est, punias eos cæcitate mentis, vt veritatem videre non possint: deprime & incurua dorsa eorum, ne possint oculos attollere in cælum, vt superare cognitionem de Deo, & pœnitentiam agere. Huiusmodi horrendæ imprecationes nihil aliud sunt, quam certissima vaticinia sic euenturum esse omnibus contemptoribus Euangelis, & hostibus Ecclesiæ.

Hic vero iam disputatur an causa & culpa peccati in Deum vlla ratione conferri possit, cum Deus dicatur excæcare oculos, obturare aures, vertere mentem in laqueum incuruare dorsum. At constanter & perpetuo vtraque manu tenenda est hæc sententia verissima, Deum nullo modo esse causam peccati, nec velle peccatum, nec impellere mentes ad peccandum, nec ad probare peccatum: sed vere & horribiliter irasci omnibus peccatis. Immo ita enim regula est: *Non Deus volens iniquitatem esse tuam.* Psal. 5. v. 5. Item: *Perditio ex te est Israel. in me tantum salus tua.* Otec. 13. v. 9.

Quod vero ad phrales scripturæ attinet, quæ frequentissime occurrunt: vt Rom. 1. v. 24. *Quapropter tradidit illos Deus in cupiditates cordium eorum ad immundiciem, ut ignominia adficerent corpora sua.*

Item: Exod. 4. v. 21. *Ego resinabo cor Pharaonis: ut non dimittat populum meum.*

Item: Exod. 10. v. 2. *Nam ego aggrauavi cor Pharaonis & cor seruorum eius, ut ponerem signa mea hæc inter vos.*

Item: Exod. 14. v. 8. *Et Dominus indurauit cor Pharaonis.*

Item: Psal. 105. v. 25. *Conuertit cor eorum, ut odissent populum suum, & dolum facerent seruis eius.*

Item: Iesai. 29. v. 10. *Miscuit vobis Dominus Spiritum alii soporis: & constringit oculos vestros.*

Item: Iesai. 63. v. 17. *Cur seduxisti nos Domine à viuis tuis, & cur indurasti cor nostrum.*

Item: 2. Thess. 2. v. 11. *Mittet illis Deus efficaciam erroris, ut credant mendacia.*

Item: Ez. ch. 14. v. 9. *Ego Dominus seduxi Prophetam illum, & delebo eum de medio populi.*

Item: Psal. 69. v. 28. *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non veniant ad iustitiam suam.*

Item: Psal. 119. v. 6. *Constitu super eum impiem: & diabolus stet à dextris eius.*

Item: 2. Par. 18. v. 21. 22. *Egredere & fac sic: & nunc ecce Dominus dedit Spiritum mendacem, in os tuorum Prophetarum.*

Item: 2. Samu. 16. v. 10. *Maledixit sic, quoniam Dominus iussit eum, ut Dauidi maledicatur: Quis igitur dicat, cur sic fecisti: permiste ei ut maledicatur, quoniam Dominus præcepit ei.*

Item: 1. Samu. 2. v. 25. *Non audierunt vocem patris sui: quia Dominus voluit eos interficere.*

Item: Iolue. 11. v. 20. *Siquia est à Domino hoc fuit, quod consorsabat cor illorum, ut bello resisterent Israeli.*

Item: Deut. 2. v. 30. *Nam inuenerat Dominus Deus animum eius, & confortauerat cor eius, ut traderet eum in manu eius.*

Hæc & similes Phrales nequaquam hoc volunt, quod Deus sit causa vel author peccati: nam peccati causa est mala voluntas obliuiscens Deo & legi ipsius: In Deo vero est optima & iustissima voluntas, quæ nunquam a norma iustitiæ deficit.

An Deus excæcando mentes sic causa peccati.

Indurando & excacando punit Deus. Ac Deus indurando cor, excacando mentem, immittendo Spiritum erroris, seducendo Prophetas, poenas infligit iudicio iustissimo: Peccatum vero indurationis operatur voluntas hominis & Satanæ, que ardent odio Dei & iustitiæ. Deus vero subtrahit Spiritum hostibus suis: quo subtrahito homo subinde maius odium aduersus Deum concipit, & obdurat cor suum. Iure Deus immittit efficaces errores: iure misceat Spiritum erroris: iure aggrauat cor, & excacat oculos: Sic enim merentur hi qui adspiciantur veritatem, & blasphemiam dicunt in Spiritum sanctum.

Angeli mali ministri iustitiæ Dei. Adhuc Deus etiam malis Angelis & hominibus, vt ministris gloriæ suæ vtitur: & per eos vel piorum fidem & patientiam explorat: vel impiorum securitatem punit. Satanæ permittit Deus quæcunq; lob possidebat: Hic sceleris causa Satan fuit, qui tamen minister fuit prouidentia Dei conantis probare fidem lob. Deus misit Spiritum mendacem in os Prophetarum Achab: hic mendacii author Satanæ erat: Sed tamen Deus mittit Satanam vt ministrum iræ suæ, vt Achab obijciatur periculo & interficiatur.

Deus non est peccati causa. Semei maledicit Dauidi iussu Dei: causa peccati & maledictionis est voluntas Semei ardens odio Dauidis & iustitiæ, & parens Satanæ. Deus autem impio Semei vt organo prouidentia suæ vtitur, ad explorandam fidem & patientiam Dauidis. Ita Deus nunquam est peccati causa, quia semper bonum finem respicit, & iustissime agit & organis malis vtitur ad gloriæ suæ illustrationem & ad piorum explorationem & exercitium.

11. *Dico igitur num ideo impigerunt, vt conciderent? absit: Sed per lapsum eorum salus contigit gentibus, ad hoc vt eos ad æmulandum prouocaret.*

12. *Si autem casus eorum diuitia sunt mundi: & diminutio eorum diuitia gentium, quanto magis plenitudo illorum?*

REDIT hic ad superiorem consolationem, quod via salutis non penitus interclusa sit Iudæis, nec beneficia mediatoris prorsus denegata, si modo vera fide ad Messiam confugiant: hancq; sententiam pluribus confirmat Argumentis, Videlicet ab effectu detæ politia Mosaicæ, & a fine receptarum gentium ad Ecclesiam.

Salus atq; prosperitas potentior est lapsu.

Sed lapsus Iudæorum salutem attulit gentibus.

Ergo multo magis salus & prosperitas Iudæorum.

Abiectio Iudæorum conuersionē peperit gentium. CELEBRAT Paulus admirandam Dei sapientiam & bonitatem, qui euerisionem politia Mosaicæ, & abiectionem Iudæorum vertit in salutem mundi. Sublata enim politia Mosaicæ, Euangelii doctrina sparsa est per totum mundum: Et omnes gentes, quæ receperunt Christi doctrinam, admisse sunt ad societatem Ecclesiæ, a qua stante politia fuerant alienæ. Diuitias mundi nominat claræ Euangelii prædicationem per totum orbem terrarum. Lapsus vero Iudæorum intelligit euerisionem politia Mosaicæ, & populi excacationem. Sic ergo colligit Paulus: Non ideo lapsi sunt Iudæi, id est, non ideo euerisa est politia Mosaicæ, vt prorsus conciderent, id est, vt penitus omnes Iudæi perirent, sed potius hoc fine, vt omnibus gentibus exotiretur lux Euangelii, & salus contingere-

ret. Si ergo hic lapsus Iudæorum tantas diuitias & salutem peperit gentibus, quanto magis profutura esset gentibus salus, id est, conuersio Iudæorum ad Messiam. Quod si populus Israel obtemperasset Euangelio, & Messiam filium Dei agnouisset: ac Pontifices, Pharisei, & reliqua pars populi poenitentiam egissent, quemadmodum Propheta, & Baptista & Apostoli hortabantur: *Audi filia, obliuiscere populum tuum, Psal 45. v 11. Item Exulta filia Zion: Ecce Rex tuus uenit tibi iustus. Zach 9. v 9. &c.* Id nequaquam gentium salutem impediisset: Quia Euangelii prædicationi nihilominus ad gētes dimanasset: Et fides Iudæorum magis prouocasset gentes ad amplectendum Messiam.

Recte ergo infert Paulus, si lapsus Iudæorum tantas opes contulit mundo, quanto magis plenitudo: id est, fides & salus Iudæorum. *Plenitudinem* appellat Paulus, id est, partem electam ad constituendum & complendam Ecclesiam destinatam. Ac valde multa notat hæc vox: videlicet, Deum ita gubernare euerisionem populi Iudæi, & ruinam politia, vt tamen nihil de numero Ecclesiæ minuatur. Monet, Deum sibi elegisse certam Ecclesiam, cum inter Iudæos, tum inter gentes, & æternum eius propositum falli non posse. Docet, Ecclesiam quæ omnibus temporibus in terris colligitur vbi adducta fuerit in conspectum Dei, fore insignem & plenum cœtum, in quo nec multitudo, nec vllum aliud ornamentum desiderabitur.

Hoc argumēto & Iudæos consolatur, & gentes erudit Paulus: Iudæis enim ostendit non omnem spem salutis præcisam esse euerisione politia ipsorum: Sed hoc requiri ab ipsis vt credant in Dominum nostrum Iesum Christum, tum eos pertinere ad *πλήρωμα* Ecclesiæ. Gentes etiam docet, ne inuideant Iudæis, nec existiment suæ obesse saluti, si videant aliquos ex ipsis conuerti ad Christum, ne etiam Iudæorum prodicione delectentur: sed potius per eorum conuersione orent Dominum. Alterum deinde argumentum Pauli est.

Si Deus penitus abieciisset populum Iudæorum, non eos ad æmulandum prouocaret in gentibus.

Sed ideo Deus adsumpsit gentes ad societatem Ecclesiæ, & variis donis fidei illuminauit, vt Iudæos ad æmulationem prouocaret.

Ergo Deus nequaquam abiecit populum suum, ita vt ex eis neminem saluare velit: sed potius extimulat & prouocat eos æmulatione gentium ad fidem.

QUOD de æmulatione dicit, ex Mose desumptum est: vbi dicit Deus Deut. 32. v. 21. *ipfi prouocauerunt me ad indignationem in eo, qui non est Deus: & ego prouocabo eos, in eo qui non est populus: vbi rursus elucet seuera Dei iustitia, & immensa eius bonitas: Iudæi enim prouocarunt Deum ad itam scæda idolomania: Deus vicissim punit eos abiectione populi, & adsumptione gentium: Ita tamen, vt eos prouocet ad æmulandum gentium fidem: Nam in ira sua iustissima, etiam misericordia suæ recordatur.*

13. *Vobis enim dico gentibus, quatenus gentium sum Apostolus: ministerium meum glorificabo.*

14. *Vt ad æmulationem prouocem carnem meam & saluem aliquos ex ipsis.*

R

15. Si

15. Si enim abiectio eorum reconciliatio est mundi: quæ erit adsumptio nisi vita ex mortuis.
16. Quod si enim primitia sancta: Sancta est & conspersio: si radix est sancta, sancti sunt & rami.
17. Quod si nonnulli rami defracti sunt, tu vero cum es oleaster, insitus fuisti illis & consors radicis, & pinguedinis olea factus es.
18. Ne glorieris contra ramos: si vero gloriaris contra eos, non tu radicem gestas, sed radix te.
19. Dices igitur defracti sunt rami, ut ego insererem.
20. Bene: per diffidentiam effracti sunt: tu vero stas per fidem.
Ne superbias animo: sed time.
21. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne quando nec tibi parcat.
22. Vide igitur & bonitatem & seueritatem Dei: In eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te vero bonitatem, si permanseris in bonitate. Alioquin & tu excideris.
23. Et illi si non permanserint in incredulitate, rursus inserentur: Potest enim Deus rursus illos inserere.
24. Si enim tu ex naturali exectus es oleastro, & prater naturam insitus es in bonam oleam: quanto magis hi, qui naturales sunt, inserentur propria olea?

HAE c proluxa concio grauissima est adhortatio ad gentes: ne hoc nouo beneficio, quod donata sunt luce Euangelii, & adsumptæ ad societatem Ecclesiæ, ad superbiam & securitatem abutantur: ne insultent Iudæis: sed potius in timore Dei expendant, quam fuerint indigni hoc beneficio Dei: quantam ipsis misericordiam & clementiam exhibuerit æternus pater.

Deinde grauissimam Dei seueritatem considerent, qui non pepercit proprio suo populo, sed eum excidit & abiicit propter diffidentiam: Et ex hoc exemplo discant ipsi quod ex usu sit: quam facile hanc insignem felicitatem & gloriam amittere possint per securitatem & diffidentiam: ideoque dent operam, ut in fide, timore, & inuocatione Dei persistant.

Huius adhortationis Paulinæ decet nos semper esse memores, qui non ex Iudæis, sed gentibus nati ad Ecclesiæ societatem peruenuimus. Immensam misericordiam bonitatem erga nos declarauit æternus pater, quod cum maiores nostri non solum ut gentes idolis seruiuerint: sed etiam sub Romano Antichristo multiplici idolōania cōtaminati, fuerint nobis tamē dedit lucē sui Euangelii, vocauit nos ad societatem Ecclesiæ, & collocauit in regno sui filii Iesu Christi, qui nobis iustitiam, vitam, & lætitiā communicat.

Omnipotens, misericors, & sanctissime Deus, pater Domini nostri Iesu Christi: omnino fateor me indignum esse tam immenso tuo beneficio: tibi vero per Dominum nostrum Iesum Christum toto pectore gratia ago, quod me vocasti ad societatem Ecclesiæ,

& donasti filio tuo, & illuminas me tuo sancto spiritu: Domine Iesu serua animam meam, gubernā cōt meum tuo spiritu sancto, auge & confirma in me fidem, ut in ea usque ad finem vitæ perseuerem, & tibi in æternum gratias agam, & nomen tuum celebrem:

Cœterum repetit Paulus superius argumentum: Si abiectio populi prodest mundo: multo magis adsumptio erit vita ex mortuis salus, id est, receptio Iudæorum agentium pœnitentiam, conferet vitam mortuis gentibus. Nam credentium Iudæorum fides & salus inuitabit & gentes ad credendum Christo, ut ex morte liberati in vitam transferantur. Illustrat deinde suā sententiam duabus similitudinibus: altera à sacrorum ritu: altera ex ipsa natura desumpta est. A legalibus ceremoniis est desumptum, quod dicit: Si primitia sunt sancta, sancti est & conspersio: Cum enim alicuius massæ primitiæ oblata & sanctificatae erant, tota massa sancta erat. Vult autem dicere: Cum Deus Abrahamum, Isaac Iacobum, tanquam primitias huius populi elegerit, vocarit, iustificarit, & glorificarit deinde & multos Prophetas & Israelitas, certum est Deum non auersari penitus populum Israel, nec ita abiicisse, ut neminem ex eis saluare velit.

Eadem est sententia & secundæ similitudinis: Si radix est sancta, sancti sunt & rami, hoc est, cum Deus Abrahamum & Iacob radicem huius populi elegerit & sanctificarit, testatus est se nequaquam eorum posteritatem auersari, si modo pœnitentiam agant, amplectantur Messiam Iesum Christum, & credant Euangelio.

Quod hoc loco disputat Calvinus hereditariā sanctitatem transfusam esse in omnes posteros Abrahamæ, & totum populum Israel Abrahamo sanctificatum esse, alienum est à mente Pauli: Nec loquitur Paulus de spiritali nobilitate generis Israelitici: Cum tan filii Israel, quam gentes natura fuerint filii iræ, & obnoxii maledicto. Itaque perperam & contra mentem Pauli ex hoc loco colligunt Calvinistæ fidelium Christianorum liberos sanctos ab utero matris etiam ante Baptismum. Paulus enim expresse dicit de gentibus & Iudæis, & de se ipso: *Eramus omnes natura filii iræ.* Eph. 2. v. 3. Et Christus inquit: *quicquid ex carne natum est, caro est:* Ioan. 3. v. 6. Spirituality sanctitas non transfunditur carnali generatione, sed spiritali renascencia. Vnde Christus inquit: *nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non introibit in regnū Dei.* Ioh. 3. v. 5.

Euidenter scripturæ conuictus Calvinus fatetur, iustum hominem non transmittere probitatem in filios. Sed quod dicit vi promissionis hoc effici, quod sanctorum filii sint sancti, plane nihil est: nam promissio sine adplicatione irrita est. Toti mūdo data erat promissio: *Semen mulieris conteret caput serpentis.* Nemini tamen profuit nec vitam sanctificauit, nisi qui fide eam sibi adplicauit. Sic promissio: *Ero Deus tuus, & Deus semini tui.* Gen. 17. v. 7. non sanctificauit filios Abrahamæ secundum carnem ab utero matris: sed maxime loquitur de semine Abrahamæ spiritali, renato per fidem, qua excelluit Abraham. Huic semini ita se obligat Deus, quod velit eius curam, ut Deus, agere si pactum eius seruauerit: hoc est, si vestigia fidei Abrahamæ secuti in Messiam benedicturum gentes, crediderint. Promissio enim omnis fidei adprehendenda: absque fide irrita est promissio.

Nō ergo promissio sanctificat filios Abrahamæ secundū carnē ab utero: Vt nec prima promissio de semine contrituro caput serpentis, Cainum sanctificauit ab utero. Nec illa promissio: *Qui credit in Filium, habet vitam æternam:* Ioan. 3. v. 36. nunc sanctificat iustorum filios ab utero matris ante baptismum.

Loquitur ergo Paulus in hoc loco non de spiritali, sed de legali, externa, seu Mosaica sanctitate, quæ est congruentia quædam cum lege ceremoniali: Nam Lex sanctum vocat, quod erat ad sacra destinatum: & quo licebat sanctis uti: commune, profanum, illicitū vocabat, quo non licebat uti sanctis. Hoc ergo vult dicere